通教科研〔2017〕4号

关于组织2017年南通市第六届中学化学创新
实验调演暨实验观摩活动的通知

各县（市、区）教研室，市直有关中学：

为加强全市中学化学实验教学研究，交流化学实验研究的最新成果，选拔参加“江苏省第六届中学化学创新实验调演”的选手，更好地发挥实验教学在教学实践中的作用，经研究决定，拟于2017年4月13日～14日在南通大学附属中学（南通市星明路300号）举办“南通市第六届中学化学创新实验调演暨实验观摩活动”。现将有关事项通知如下：

一、调演内容

1．创新实验。仪器和装置创新、操作创新、原理创新、平台创新等，体现易推广、可探究、绿色化、微型化、数字化等。

2．改进实验。对现行初、高中教材中的实验进行改进，使其在教学中发挥更好的作用和效果。

3．其他创新。仿真实验平台、基于VR或AI技术的实验开发等。

二、参加对象

参赛对象：在职中学化学一线教师、教科研人员、中学化学实验研究人员等，含参赛选手各县（市、区）代表人数为15人。

三、参赛要求

（1）作品数量。六县（市、区）和市直学校提交高、初中实验创新作品共4件（主办方增加1件作品）、三区提交作品各2件，每件作品演示控制在5分钟内，每件作品署名人员不超过2人。现场抽签决定演示顺序。

（2）文本要求。每件作品提交时应包含两个文件：创新实验调演的设计说明（word）、实验演示课件。设计说明主要包括：实验名称，设计者所在学校，创作者，实验设计说明（包含设计意图、仪器药品、实验装置图、实验原理、操作要点及实验现象），实验反思。

四、报到及日程安排

各县（市、区）领队、参赛选手和观摩教师等所有与会人员于2017年4月13日（周四）下午4:00前报到；所有参赛选手于4月13日下午4:30集中开会、熟悉比赛场地和设置；各教研员和评委于4月13日下午4:45集中开会。报到地点：南通大学附属中学录播教室（从学校东门进入）。

五、其他事项

1．本次比赛将由评委专家组评出一、二等奖若干，由南通市教育科学研究院向获奖教师颁发相应获奖证书。

2．各县（市、区）请将参赛教师推荐表（附件1）和与会教师代表名单汇总表（附件2）于2017年4月10日前同时发送至南通市教育科学研究院沈世红老师电邮（wsntssh@163.com）和南通大学附属中学徐小健老师电邮（396000966@qq.com），参赛教师名单及简况表的盖章原件评比时上交。

3．参赛教师的实验设计（附件3）及展演课件的最终定稿需在报到后统一拷到指定电脑上，授权在相关化学网站和相关化学教师群中上发布。

4．比赛场所提供投影仪、电子黑板、展台（或高拍仪）、电脑、黑板等教辅设备，其它用具和化学实验用品由上课老师自备，特殊药品无法携带，需要承办学校提供的，请与会务组提前联系确定。

5．食宿费、交通费回原单位报销。

未尽事宜，另行通知。
南通市教育科学研究院
2017年1月22日
	南通市教育科学研究院综合科              2017年1月22日印发

附件1：
2017年南通市第六届中学化学实验创新调演

参 赛 教 师 推 荐 表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	民  族

	政治面貌

	教  龄

	职  称

	职  务

	办公电话

	工作单位

	手  机

	通讯地址

	邮  编

	E-mail

	现任教年级

	实验名称及市内出场顺序

业务简历

学校推荐

意见

学校盖章

年   月   日

县教研室

推荐意见

县教研室章
                    年   月  日

注：上表最后一栏中，应说明在县区选拔中的获奖排名情况；盖章原件评比时上交至市教科院。

附件2：
与会人员名单汇总

___________县（市、区）、市直与会人员名单

	序号
	姓名
	性别
	单位
	职称
	职务
	电话
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

 备注：备注栏目中说明“领队”“参赛”“观摩”。

附件3：
实验创新设计说明格式要求

一、纸张规格：A4纸

二、页面设置：上2.54厘米，下2.54厘米，左1.91厘米，右1.91厘米。

三、字体及正文要求

（一）题目：用三号黑体。

（二）交流材料作者、单位用3号楷体字加重标注，居中排列，位于标题下一行。姓名位于单位名称之上，单位用小括号括回，下空一行接正文。

（三）正文：一级标题用小四号黑体，其余各级标题同正文，正文用11号宋体字（表格内文字的字号可适当调整），行距22，页码在下居中。结构层次序数，第一层为“一”，第二层为“(一)”，第三层为“1.”，第四层为“(1)”。所有标题独立成行，不加标点。
四、比赛时，参赛实验设计一式7份，发给各位评委。